



JZ-1901410101010500 Seat No. _____

B. J. M. C. (Sem. I) (CBCS) Examination

October - 2019

Paper - V : Principles of Editing

(Core)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

૧ સબ એડીટરની લાયકાતો અને ફરજોની મુદ્દાસર છણાવટ કરો. ૧૪

અથવા

૧ 'જ્યાં તંત્રીની ફરજ પૂર્ણ થાય ત્યાંથી મેનેજરની ફરજ શરૂ થાય છે.' - વિધાનના સંદર્ભમાં તંત્રી અને મેનેજરનાં સંબંધ પર નોંધ લખો. ૧૪

૨ સમાચારની રજૂઆતની પદ્ધતિ અને વ્યાખ્યાઓ બદલાતી હોવા છતાં સંપાદનના સિદ્ધાંતો શા માટે બદલતા નથી ? સંપાદનનાં સિદ્ધાંતો ચર્ચો. ૧૪

અથવા

૨ ન્યૂઝ એડીટર કોણ બની શકે ? તેણે શું કામગીરી કરવાની હોય છે ? જણાવો. ૧૪

૩ અખબારમાં તંત્રીએ શું ભૂમિકા ભજવવાની હોય છે ? સ્પષ્ટ કરો. ૧૪

અથવા

૩ દૈનિકોમાં જુદી-જુદી સમાચાર સામગ્રીનું સંપાદન કેવી રીતે કરવામાં આવે છે ? ચર્ચા કરો. ૧૪

૪ (અ) અખબારમાં ડબી કોપી એટલે શું ? ડબી કોપીની અગત્ય સમજાવો. ૭

અથવા

(અ) સંપાદન અને સંચાલકીય નીતિ પર વિસ્તૃત રજૂઆત આપો. ૭

(બ) બ્રેક, કવર, ફોલિઓ, રેડ પ્રુફ, મેક-અપ, વિડો લાઈન અને સ્ક્રૂપ - ઉદાહરણ આપીને આ શબ્દોમાં અર્થ અને ઉપયોગિતા જણાવો. ૭

અથવા

(બ) સંપાદન એટલે શું ? વિસ્તૃત નોંધ લખો. ૭

- ૫ નીચેનામાંથી કોઈ પણ બે ટૂંકનોંધ લખો : ૧૪
- (૧) ડેડલાઈનનો ખ્યાલ તેમજ તેની ઉપયોગિતા
- (૨) ભારતીય ન્યૂઝ એજન્સીઓ
- (૩) અખબારના જુદા જુદા વિભાગોની કામગીરી
- (૪) દૈનિકમાં મોડેથી આવતા સમાચારનો સમાવેશ.

ENGLISH VERSION

- 1 Elaborate in detail the qualities and duties of sub-editor. 14
- OR**
- 1 'Duty of manager starts from where the duty of editor ends.' In Context to the sentence make a note on relation between editor and manager. 14
- 2 Why the principles of editing do not change though the method and definition of presentation of news are changing ? Discuss the principles of editing. 14
- OR**
- 2 Who can be a news-editor ? What are the duties he/she has to perform ? Explain. 14
- 3 What role an editor has to play in newspaper ? Clarify. 14
- OR**
- 3 How various news materials are being edited for dailies ? Discuss. 14
- 4 (a) What is 'Dummy-copy' in newspaper ? Explain the importance of 'Dummy-copy' 7
- OR**
- (a) Make a detail presentation on editing and management policy. 7

- (b) Explain with example the meaning and usefulness of word Break, Cover, Folio, Red proof, Make-up, Widow Line and Scoop. **7**

OR

- (b) What is editing ? Make a detail note. **7**

5 Write any **two** short-notes from the following : **14**

- (1) Concept of 'Dead Line' and its usefulness
- (2) Indian news agencies
- (3) Function of various department of newspaper
- (4) Inclusion of late news in a newspaper.
